Per la morfologia nominale (→ App. 11.2) segnaliamo invece un doppio movimento per la terminazione del genitivo plurale delle voci della terza declinazione con nominativo

singolare in *-ns*: in IX 4, 2 *insequentium* è diventato *insequentum*, mentre in XIX 5, 2 *prepotentum* è stato sostituito da *prepotentium*. Com'è noto, poi, la declinazione di *bos* presenta qualche particolarità e il genitivo plurale esce in *boum*, come Petrarca poteva leggere ad esempio in Uguccione da Pisa e in Papia *s.v. bos*: notevole perciò che in IX 13, 26 il nostro autore abbia corretto *bovum* in *boum*.

Anche per la variazione da *monumentum* a *monimentum* in XX 4, 11 (→ App. 10.4) può essere interessante un confronto con Uguccione da Pisa, che *s.v. moneo* registra: «hoc monimentum -ti, per quod aliquid monemur et nobis reducit ad memoriam: unde ystorie dicuntur monimenta quia preterita nos monent et ad memoriam reducunt, et etiam indicia amoris, scilicet que nobis relinquuntur in signum amoris, dicuntur monimenta. Item a moneo hoc monumentum, idest sepulcrum mortuorum, quia pertranseuntium mentes moneat ad hoc debere transire, vel quia moneat mentes ad defuncti memoriam»<sup>155</sup>. Nel passo petrarchesco non si sta facendo riferimento ad un monumento sepolcrale, ma ad una generica testimonianza del carattere di Solone e quindi la variazione potrebbe dipendere da questo.

#### *Alcune peculiarità del latino petrarchesco*

Hazard osservava che Petrarca ha conferito a *nec* il valore di *ne...quidem*<sup>156</sup>. A sua volta, più tardi Martellotti notava: «Il Petrarca usa spesso *nec* nel significato di “neppure” come equivalente di *ne...quidem*» e poco dopo aggiungeva: «Il Petrarca doveva sentire *quidem* come un rafforzativo che poteva aggiungersi al *nec*, il quale aveva già per conto suo il significato di “neppure”»<sup>157</sup>. Alla luce di questo un paio di variazioni appaiono notevoli, perché in quei luoghi Petrarca pare aver intuito, consapevolmente o meno, l'uso più appropriato. In IV 2, 10 *nec liber, interdum nec homo*, in cui *nec* da solo significava “neppure”, diventa *nec liber et sepe ne homo quidem* (→ App. 7.1.3). Similmente un corretto uso di *ne...quidem* è stato introdotto anche in X 4, 34, dove *non dici quidem necesse est* è diventato *ne dici quidem expedit* (→ App. 4.3).

In IX 13, 2 *delectare potius spero* è stato sostituito con *delectabere magis ut spero* (→ App. 4.3). Che nel latino petrarchesco, a differenza dell'uso classico, non ci sia